Öz

232-247/847-861 yılları arasında hilafet makamında kalan Abbâsî halifesi Mütevek-
kil Alelllah kendisinden önceki halife kardeşi Vâsık’ın veliaht tayin etmeksizin
ölümünden sonra Abbâsî ordusundaki Türk komutanların desteği ile devlet adamları
tarafından halife seçilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Abbâsîler, Mütevekkil, Türkler, Bağdat, Sâmerra, İnâk

Efforts of Abbasid Khalifa al-Mutawakkil to Terminate Turkish
Influence

Abstract

Al-Mutawakkil ʿala Allah who was Abbasid khalifa between the years 232-247/847-
861 was selected khalifa by statesmen with the support of Turkish commanders in
Abbasid army after the previous khalifa Vasik’s death without appointing his crown
prince. Although Khalifa Al-Mutawakkil became khalifa with the support of Turkish
commanders, he was troubled with their pressure and authority on him and state
government.

Müslümanlarla Türklerin ilk temasının düşmanca
başlamasında, Emevîler’in koyu Arapçı tutumları, Müslüman dahi olsalar
Arap olmayan milletleri ikinci sınıf vatandaş muamelesine tabi tutmaları gibi
sebepler etkili olmuştur.

132/750 yılında Abbâsîler Arap olmayan Müslümanların yani
Mevâlî’nin desteği ile Emevî hilafetine son vermişlerdir. Bu durumun tabi
bir sonucu olarak da Abbâsî yönetiminde Ebû Müslim, Tahîrîler ve
Bermekîler gibi Mevâlî kökenli şahıs ve aileler etkili olmuş, Araplar ikinci
plana itilmişlerdir.

Kardeşi Emîn’e (809-813/193-198) karşı İranlıların desteği ile halife
olan Me’mûn (813-833/198-218) döneminde devlet yönetiminde Fars baskısı
daha da artmıştır. Öyle ki Halife Me’mûn devlet merkezini Horasan’a Merv
şehrine taşımıştır. Halife Me’mûn’un bu politikası Arapların meskûn olduğu
eyaletlerde karışıklıklara sebep olmuş, Bağdat’ta İbrahim b. Mehdî’ye biat
edilmiştir.

Bu gibi nedenlerle Abbâsî halifeleri Türkleri ordularında
asker olarak kullanmaya başladılar. Daha sonraki yıllarda Abbâsî tarihinde
mühim roller oynayacak olan Afşin, Aşnas, İnak ve Boğa el-Kebîr gibi Türk
komutanlar Me’mun döneminde temayüz etmiş komutanlardır.

Me’mun’un 218/833 tarihinde vefatından sonra Türk komutanlarının
talebi doğrultusunda kardeşi Mu’tasım (833-842/218-227) halife olmuştur.
Annesi Türk olan Mu’tasım’ın halife olmasıyla Araplardan sonra İranlılar da
devlet yönetimindeki nüfuzlarını kaybetmişlerdir. Her ne kadar idarî kadro-

F. GÜZEL / Karatekin Edebiyat Fakültesi Dergisi (KAREFAD) 4(2): 117‐132

120

Halife olurken patlak veren ve süratle gelişen
Türk-Arap rekabetini önleyici bir tedbir olması amacıyla Mu’tasım yeni bir
başkent inşasına karar verdi. Bu maksatla yeni bir yer aramaya başladı.
Taberî’nin rivayetine göre Mu’tasım halifeliğinden bir sene sonra 219/834
yılında Bağdat’tan ayrılarak yeni başkenti için tetkiklerde bulunmuştur.

Mu’tasım ertesi yıl 220/835 ’de tekrar yeni başkentin yerini tespit
için Bağdat’tan ayrıldı. Dicle kıyıları üzerinde bazı yerleri gezdikten sonra
bu bölgedeki el-Katûl mıntıkasını beğenerek, burada inşaata başlanmasını
emretti.

Abbasî devleti tarihinde 3/9. asır Türklerin devlet idaresindeki nüfuzlarının
açık ve kesin bir şekilde yerleştiği dönemdir. Bu dönemin Türkler tarafından
öldürülen halifesi Mütevekkil’dir. Halife Vasık 232 /847yılındaveliaht tayin
etmeden ölünce Abbâsî tarihinde ilk defa devlet erkânı yeni halifeyi seçmek
için bir araya geldi. Kadı’l-Kudat Ahmed b. Duâd, Vezirİbnü’z-Zeyyat, Türk
ordu komutanları İnak ve Vasîf ‘in katıldığı toplantıda müteveffa halife
Vâsık’ın oğlu Muhammed’in yaşının küçük olması sebebiyle Vasîf ve diğer
Türk komutanların dayatması sonucu Vâsık’ın kardeşi Ca’fer, “el-
Mütevekkil- Alellah” ünvanı ile halife yapıldı.

İnak et-Türkî, halife karşısındaki bu durumunu
uzun süre koruyamadı. Çünkü askeri, siyasi ve idari pek çok yetkiyi elinde
bulundurmasıyla İnak et-Türkî, halifenin Türk nüfuzunu kırma gayretlerinin
önünde bir engel teşkil etmekteydi.

Halife Mütevekkil 234/849, yılında İnak ve bazı üst düzey devlet
erkânı ile bir gezinti esnasında içkinin de tesiriyle orada bulunanlar huzu-
runda İnak’a ağır ifadelerle hakaret ederek ona karşı olan hislerini açığa
vurdu. İnak, halifenin bu davranışına sert tepki gösterdi.

Böylece Türklerden uzaklaşacak,
Şam’daki Arap unsurunun da desteği ile Türklere karşı durabilecekti. Çünkü
Şam, Emevîler’in merkezi oluşundan beri Arapların ve Arap asabiyetinin
ağır bastığı bir merkez idi (Algül, 1986: 338).

Halife Mütevekkil, 243/858 yılında hilafet merkezini Şam’a naklet-
meye karar verdi. Bu maksatla Şam’da saray ve binalar hazırlanmasını em-
retti. Zilkade 243/Mart 858 tarihinde beraberinde veziri Ubeydullah b. Yah-
ya ve başdanışmanı Feth b. Hakan olduğu halde kalabalık maiyetiyle Şam’a
gitmek üzere Sâmerra’dan ayrıldı.

halife Şam dönüşünü müteakip 245/859 yılında Sâmerra yakınlarında kendi
adına nispetle Mütevekkiliyye adını verdiği şehrin kurulmasını emretmiş ve
kısa bir sürede kurulmasıyla 246/860 yılı başlarında buraya taşınarak devle-
tin bütün kurumlarını yeni şehre nakletmiştir (İbnü’l-Esir, 1965:87-
93).Mütevekkil’in Şam dönüşü Sâmerra’dakalmayarak yeni inşa ettirdiği
şehre taşınması da onun Şam’a asıl gidiş niyetinin Türk nüfuzunun azaltma
çabalarının bir sonucu olduğunu ortaya çıkarmaktadır.

Yahya’nın
nezaretinde oğlu Mu’tezz’in komutasında Arap ve diğer unsurlardan oluşan
on iki bin kişilik bir birlik kurdu (Mes’ûdî, 1894: 361).”

Mes’ûdî’nin çok kısa olarak vermiş olduğu bu bilgiler, diğer kaynak-
larda açıkça zikredilmemekle beraber, Taberî ve İbnü’l-Esir’in zikrettiği
247/861 yılında Mütevekkil’in öldürülmesini müteakip sabahın erken saatle-
rinde Muntasır’ın halife olmasını istemeyen Arap, Acem, Ermeni ve diğer

Halife Mütevekkil’in Öldürülmesi

Şam dönüşü Mütevekkil ile Türkler arasındaki itilaf daha da büyüdü. Bu
sefer sahnede Türklerin yanında babasına karşı olan halifenin oğlu ve ilk
sıradaki veliahdı Muntasır da vardı. Mütevekkil 235/850 yılında üç oğlunu
sırasıyla veliaht tayin etmiş ve ilk sırayı oğlu Muntasır’a vermişti (Taberî,
1967b: 225). Muntasır’la babasının arası Mütevekkil’in Hz.Ali evladına sert
tavrı nedeniyle bozuldu. Muntasır, Hz. Ali evladına büyük sevgi besliyordu.
Mütevekkil 236/850 yılında Hz. Hüseyin’in mezarının ve etrafındaki evlerin
yıkılmasını, bu arazinin sürülüp ekilmesini, kabir mevkiinin sulanmasını ve
halkın kabri ziyaretinin yasaklanmasını emretmişti (Taberî, 1967b: 175;
Suyûtî, 2003: 269). Halifenin bu emrinin uygulanması toplumda büyük bir
infiale sebep olmuştur.